ac priuatim precando, exhortando, cōsolando, increpando: denique dies & noctes excubando pro gregis salute quem illis Dominus verbo vitae pascendum commisit^b.

^b
A. 6, a. 4
C. 20, d. 3
20, f. 17, 28

R. m. 12, b.
6, 7, 8,
1 Cor. 14,

a. 13,
1 Tim. 4,
d. 13, 8

2 Tim. 3, d.
26,

T. p. 1, c. 9,
1 Ob. 3, c. 15

36, 17,
1 Pet. 5, a.

X X V I I . Pastores & Doctores esse dunt axas instrumenta quibus vtatur Deus.

Alterum præterea tenendū est, nēpe nec Pastores nec Doctores propriè posse quē quā vel ligare vel soluere, vel regnum cælo rū cuiquā aperire vel claudere. Propriū enim est vnius Dei qui corda nostra finxit, ea immutare^a, & trahere^b: remittere vel retinere peccata^c: corpus & animam vel perdere vel seruare^d: & ità quidē proprium, vt hāc gloriam cum nemine prorsus cōmunicet. Quoniam tamen, pro sua bonitate, vtitur hominum ministerio ad patefaciendam suam voluntatem, tum in p̄dicatione verbi, tum in administrandis sacramentis^e, quibus veluti geminis canalibus vtitur vt in electorū cor da gratiam suam instillet^f: ideò magnifica hæc elogia ministerio Ecclesiastico attribuuntur^g, adeò vt in hæc etiā verba erumpat

Psal. 51, c.
11, 1,

18, 6, c. 44

Mar. 9, a. 7

11, 1, a. 5

1 Cor. 4, a.

2 Cor. 5, d.

11, b. 4, c. 1

1 Ob. 20, c. 3

A. 6, a. 18

Mat. 5, 6,

14, 1

1 Tim. 4, d.

p̄t filiā Dei; Qui vos recipit, mē recipit: qui
 vos reicit, me reicit: habita videlicet eius
 ratione qui per eos agit. Nā si ministros in
 fēse quantumuis excellentes consideremus,
 acquiescedūm erit in hoc Pauli dicto^b; Qui
 plātat & qui rigat nihil est, sed Deus qui dat
 incrementum: quod ipsum confirmat. Io-
 hannes^a quum diceret, Ego quidēm bapti-
 so vos aquā, sed qui post me venit, fortior
 me est, ipse vos baptisabit spiritu sancto &
 igni^c. Caudendum est igitur sedulō nemini-
 stros Verbi vel aspernemur: quatenus sunt
 ministri, vel eousque euhamus, ut quasi
 pro Deo ipsos veniemur, sicut plerūmque
 solet fatius & stupidus hic mundus ad pseu-
 doprophetas presertim obstupescere. Sequa-
 mur potius quod requirit Paulus, ut veros
 Christi ministros habeāmus pro dispensato-
 ribus areanorum Dei^d, ac proinde vocem
 Pastoris per os ipsorū loquentis audiamus.^m
ⁿ
^o
^p
^q
^r
^s
^t
^u
^v
^w
^x
^y
^z

XX.VIII. Quibus signis distinguuntur veri
Pastores & Doctores à fallis.

Tertio loco obseruandum est quod ibi
N.i.

dem dicit Apostolus^a, nempe id vicissim re-
 quiri à dispensatoribus, ut fidi inueniantur.
 Itaque indigni sunt ministrorum nomine, ac
 proinde etiam honore^b, qui sese falso, mini-
 stros vocant quum à Domino non sint yoca-
 ti, id est qui vel ritè non sunt electi ab Eccle-
 sia, (siquis est in Ecclesia legitim^c ordo con-
 stitutus) vel à Deo non sunt extra ordinem
 excitati, sicut nostro quoque tempore acci-
 dit, rebus ita collapsis ut ordinariae vocatio-
 ni nullus esset locus relict^d. Quomodo enim
 prædicabunt, inquit Paulus, nisi mittan-
 tur? & quis tandem est princeps quiratum
 habere velit quod ipso non tantum inscio
 sed etiam vetante, quispiam egerit? Itaque
 serio admonemus pios omnes ut diligenter
 inquirat in eos qui, præterita legitima & or-
 dinaria vocatione, quoties aliquis est ei lo-
 cus, ultrò ad ministerii functionē accedunt.
 Certum enim est eiusmodi homines, quum
 non nisi à malo spiritu impellantur, etiam
 si ad tempus simulēt pastorum vocem, tamē
 lupinum ingenium tandem prodere, cum
 sera plorūmque miserarum ouium pœnitentia

^a Rom. 10:10,^b 25^c Jerem. 23:^d 22,

tia. Præterea pro pastoribus habēdi nō sunt,
 quos res ipsa ostendit ad pastoris munus
 nullo modo esse idoneos: neque etiam ii qui
 sceleribus sunt infames, & ad offendicula nō
 tollenda sed ponenda cōparati, & qui suum
 officium non obeūt. Qui enim pastor fuerit,
 qui non pascit? Est tamen audienda Christi
 vox, etiam si per mercenarios & impuræ vitæ
 ministros nobiscum loquatur: ut hic valeat
 dictum illud, Quæ dicūt facite, sed secūdūm
 opera eorū nolite facere: quatenus videlicet
 super Mosis cathedrā se debunt, id est quate-
 nus verbū Dei annuntiabunt, quāuis eorū vi-
 ta & dicta non consentiant⁴. Tolerandi sunt
 igitur mercenarii, iis quidem qui facere ali-
 ter non possunt. Sed quibus id onus incubit,
 vt electis mercenariis veros pastores cōstitu-
 āt, ii viderīt quid corā Deo respōsuri sit, ni-
 si officio suo fūgātur. De LUPIS verò siue pseu-
 doprophetis lōg⁵ aliter sēriedū, vt potè quos
 toties iubeat Domin⁹ vt fugiam⁹ & omnib⁹
 modis vitem⁶. Pro lupis autē &c Satanæ mini-
 stris habem⁷ quotcūque extrā verbū Dei va-
 gātur, id est quiverbū Dei syncerè nō explicat,

^d Matth. 23^{4.3} Matth. 1.^{c.18.}^e Matth. 10.^{c.17, c.16.}^{a.6, b.11.}^{Rom. 16.}^{c.17.}^{Gal. 1, b. 8.}^{c. 5, b. 12.}^{Philip. 3.}^{a.1 Tim. 6.4}^{b.4-5.}

N.ii.

sed aut plane reiiciunt, aut suis commentis adulterant, vel aliquid ei adiiciunt aut detrahunt. Quicquid autem istiusmodi Lupi garriant, etiam si mille canonas & totidem bullas & mille successionum gradus ostentent, prorsus inane & friuolum id esse affirmamus, & à piis omnibus, Christi & Apostolorum
 f. 16. 9. p. 22
 f. 34. 35. G.
 16. a. 11. 2.
 Ad. 4. b.
 30. G. de-
 incipi.
 3. c. 4. p. 3
 exemplo, securè contemnendum. Potestas enim ligandi & soluendi, claudendi & apriendi non est infinita, neque arbitraria, sed limitibus à verbo Dei circumscriptis definita & conclusa, neque Lupis sed pastori- bus est attributa: atque ut maxima pars homi- num adiuvet & approbet istorum rabiem & crudelitatem, non tamen consequitur ratu es- se in cælis quod in terris geritur contrà Dei mandatum.

XXIX. Aliquem ordinem constitui oportere in pastorum collegio.

Quanvis æqualis sit Pastorum inter se au-
 thoritas, sicut una est functio, tamen necesse
 est ut omnes coetus certo quodam ordine gu-
 bernentur. Itaque videmus Hierosolymis in
 Apostolorum collegio Petrum cæteris præ-
 uisse

uisse'. Sed hinc non efficitur quod nonnulli contendunt, Petri videlicet Apostolatum esse à collegarum munere distinguendum, tanquam princeps fuerit suprà Apostolos, aut veluti Ecclesiæ caput. Nam ordinis tantum caussa collegis suis præibat, idque in communī cœtu, quoties vsus ferebat. Idque ita esse vel ex eo liquet quòd coràm Ecclesia comprehensus ab iis qui erant ex circūcisione, rationem reddit obitæ suæ legationis: & Antiochiæ à Paulo coràm redarguitur, neque vultum vel leuissimum testimonium in tota illa historia inuenietur, ex quo primat⁹ iste collegi possit: sed è contrario parem Apostolorum vocationem, & æqualem functionem fuisse tota historiæ series conuincit'. Itaque agnoscimus necessarium esse vt aliquis inter fratres existat qui collegium congreget, de negotiis referat, collegas mittat in suffragia, collegii denique nomine quem opus erit scribat & loquatur. Eiusmodi fuit in veteri Ecclesia quem Iustinus ^{triv. eccl. et. 27. 1.}, id est antiquis vocat': nunc alicubi decanum classis ^{poligeticus}

N.iii.

appellat, cui annuum est munus, ubi videlicet Ecclesiæ sunt in classes distributæ: alibi nuncupatur
 Superintendantem, ad vitandam opinor, Episcopalis Tyrannidis inuidiam. Neque vero nos ignoramus quam multa sint à veteribus constituta de Episcoporum, Metropolitarum, & Patriarcharum sedibus, idque optimo zelo, & definitis cuiusque limitibus, certaque attributa auctoritate. Sed tamen propter horrendam illam Tyrannidem quæ ab his initii exorta, (vt recte iudicauit Hieronymus, & ex tota illorum temporum historia liquet,) vniuersam Ecclesiæ perdidit, & eius instaurationem hodie penè una remoratur, acquiescimus in Apostolorum ordine & consuetudine, quos satis appareat in procuratione negotiorum eos delegisse communis consensu, quos aptissimos esse iudicabant, prout necessitas requirebat: & ita quidem ut eiusmodi hominum potestas temporaria esset & definita, & Ecclesiæ inter se alię aliis ex officio, non autem ex regio quodam imperio, reuerentiam deferrent, quum vide licet hoc unum quererent ut se mutuo in propaganda Dei gloria iuuarent, tantum abest

vt

ut cuiquam liceret ex suo arbitrio quidlibet
tētare, aut quisquā dicceret sese à nemine iu-
dicādum, etiam si omnes in Tartara præcipi-
tes traheret, ut Romanus ille Antichristus
nō modo dixit, sed etiam scriptum reliquit,
ut perpetuum Romanæ Apostasiæ mori-
mentum extaret. Hæc autem ita fuisse ab A-
postolis factitata, cuius liquere potest ex
historia electionis Matthei^a, & Diaconorū^b,
itemque ex eo quod Simon & Iohannes in Sa-
mariā à reliquis Apostolis mittuntur^c, & Bar-
nabas^d, Iudas & Silas Antiochiā^e, atque adhuc
ex ipsa Hierosolymitanæ Synodactione^f,
& iis quæ à Paulo multis locis scribuntur^g.

^a Act 1:13
^b v.21,26^c Act 6:5^d Act 8:14^e Act 15:22^f Act 15:25,27^g Vidi Ad.

XXX. De secunda specie publicorum munierum
in Ecclesia, idest officio Diaconorum, & ætarii
Ecclesiastici administratione.

^a Epist ad
Titum c
v.24 que ad
Timothseū
c.1:8
passim

Secunda species functionū Ecclesiasticarū te-
spicit distributionē bonorū Ecclesiæ, quod
onus à se vltro reiecerūt Apostoli, quod tam
multis reb^o sufficere se nō posse crederēt, tā-
tum aberant ab eorū sordibus qui se vocant
illorū successores, & soli volunt pro Ecclesia
censi^r. Primum igitur in Ecclesia Hiero-
lymitana delecti sunt septem viri, pleni
N.iii.

^b Act 6:2
3,4,5

Spiritu sancto & sapietia, & virtute idoneis testibus comprobatae, qui peculiari nomine vocati sunt Diaconi, id est Ministri, quod mensis, id est conciliiis quas Agapas vocabant, & reliquis eiusmodi usibus inservirent, quem alioqui Diaconorum, id est ministeriorum nomen interdum latissime pateat^b. Hunc ordinem postea sequuntur sunt reliqua Ecclesia, non tamen quod ad numerum attinet, ne quis in septenario numero curiosè philosophetur, sed habita eius functionis ratione, quæ ferè

*Vide can.
4. Synodi
Romane
anno 337.
Et Simpli-
cii Roma-
ni Episcopi
epistola
terram.*
Itemque
c. mos est:
*C. c. sanc-
tus. Et c.
de redditu
bus: et c:
quatuor
l. q. 2*
Dene. 15. 1.
*4. Mat. 10.
a. 10.
Cor. 9.*
b. 9
*c. Thess. 3.
e. 8. 9. 10.*

distincta fuit à verbi ministerio, ut veteris Ecclesiæ historia demonstrat. Imò etiam ex veteribus Canonibus liquet bona Ecclesiastica in quatuor partes diuidi consueuisse. Harum autem una distribuebatur Clericis, id est qui, vel ex parentum consensu, sumptibus Ecclesiæ alebantur & instituebantur, tantisper dum ad aliquod munus deligerentur: vel iam re ipsa seruiebant Ecclesiæ. Est enim operarius dignus suam ercede', & è contrario æquum est ut qui non laborat non manducet. Sed magna hic cautio adhibebatur, ne qui sumptus inutiliter fierent, ne multitudine

ne clericorum grauarētur Ecclesiæ: ne deni- ^f
 que ex publico alerentur qui suo sumptu cō-
 modè poterant seipso sustentare^g. Alter au-
 tem quadrans pauperibus alendis: tertius tuē-
 dis ædificiis & aliis eiusmodi vñibus impen-
 debatur, ita tamen ut præterquam quod sum-
 ma cum moderatione isti sumptus fiebant,
 omnia etiam templi ornamenta, si quando id
 requireret inopia, in pauperum yñsus vñirēt,
 quanuis Hieronymus^h, & Ambrosiusⁱ, iam
 olim sūt conquæsti multos plus æquo iam
 tum suisse deditos multis pompis, quæ pro-
 phanis potius hominibus quam Christianis ^m
 conuenirent. Denique quadrans qui super-
 erat, Episcopo concedebatur^k, non ut eo abu-
 teretur pro suo arbitrio^l, sed ut sobriè & ho-
 nestè viuens, captiuos etiam fratres, quum
 opus esset, solareturⁿ, & pauperes aduenas
 exciperet, sicut recitat Gelasius^p, & Hierony-
 mus quoque perspicuè significat^r. Onera igi-
 tur istiusmodi committebantur Diaconis,
 eosque oportebat rationes edere accepti &
 expensi coram Presbyteris, quorū collegio,
 præcerat Episcopus^s, adeò ut alios aliorum au-

pide no-
 uellas la-
 stianas.

1. T. 5. do
 4. c. 16.

c. Clericat.

1. q. 2.

Hieron.
in epist. ad
Nepotianum

Ambr. lib
2. offic. cap

28.

Can. A.

postol. 38.

Concilio
carthagin.

quart. can
35. 17. 20.

c. Apostolë

cor. 5. c. 12

cor. 11. 12

q. 2.

1. T. 3. a. 2

T. 11. 2. c. 8.

C. presulū

16. q. 3.

Hier. epist.

ad d. poti-
num Pseu-
dolement

in epist. ad
Iacobū fra-
trē Domini-

nī.

9. Can. Apo-
stol. 3.

C. 41.

etoritate uti in rebus omnibus oporteret,
 quemadmodum in Cōcilio Antiocheno ca-
 uetur. Fecit autem postea partim opūm alii
Cōnc. Ant.
ca. 2415
 plitudo, partim oneris magnitudo, ut Diaconi
 adiuncti sint Subdiaconi quibuldam in
 locis, & ordinis caussā, instituti Archidiaco-
Hier. epist.
ad Nepo.
 ni, quorum fitmentio apud Hieronymum
 & Gregorium. Possunt autem Diaconis ad-
tib. epist.
primi epist.,
16.
 jungi Viduae, quæ pauperum & hospitum v-
 sib⁹ serui bāt, præsertim ægrotorum, qua rū
A.D. 6. 1. 1
1. Tim. 5.
b. 9
 fit mentio expressa tum apud Lucam, tum a-
 pud Paulum.

XXXI. De inferioribus ordinib⁹ quos mino- res vocant.

Fit præterea mentio apud scriptores satis
 vetustos quarundem functionum, quæ po-
 stea vocari cœperūt Minores ordines, & ab
 aliis quatuor, & ab aliis plures numerantur.
 Erāt enim quidā ex Clericis Hostiarii, qui ad
 tēpli fores erant, cathecumenorum caussā &
 excōmunicatorū & pœnitentiū, quos à my-
Con. Cart.,
quatuor:
can. 9
 steriis arcebant. Quidā præterea dicebantur
 Acoluthi, quasi Episcopi comites ac pedisse
 qui,

qui, velut omnium ipsius dictorum & factorum testes, ut paulatim Ecclesiæ innotescerent, & tractandis Ecclesiæ rebus assuescerent, quorum etiam opera leuiculis quibusdā in rebus in publico cœtu vtebantur^b. Nō
 decretū etiam Lectores, qui locum Scripturæ à pastore vel doctore explicandum publicè
 legebant^c. Fit quoque mētio exorcistarum,^d
 sed quorum munus aut desiit aut desinere sa
 nè debuit cum miraculorum dono. Erāt au
 tē institutæ omnes istæ functiones, non tan
 tūm ordinis seruandi cauſſa, sed etiam ut
 Clerici aliquot industriae suæ specimen pau
 latim ederent antequām illis maius aliquod
 onus imponeretur, adeò ut non temere
 aliter quam his gradibus ad maiores fun
 ctiones perueniretur, constitutis etiam tem
 porum interuallis, quibus oportet in illis
 singulis perſtitisse, ut ex veteribus Cano
 nibus apparet.

XXXII. De tertia specie Ecclesiasticarum fun
 ctionum, earum videlicet quæ versātur in iuris
 dictione.

Tandem ad tertiam speciem munera

Ecclesiasticorum peruenimus, quæ ad Spiritualem Iurisdictionem pertinent. Committebatur autem illa Presbyteris peculiariter, sic vocatis, quasi Senatores siue Seniores appelles, quos etiam Apostolus alicubi nuncupat Gubernatores^a, & quorum collegium Christus Ecclesiæ nomine significat^b, quod penes eos resideret summa politiæ verè Ecclesiastice, ut satis appareat t' otum hunc ordinem ex Israelitica Ecclesia fuisse desumptū. Deligebantur vero Presbyteri suffragiis, aut saltem approbatione vniuersi cœtus, ut satis aperte constat ex Ambrofio, conquerente quod certi homines hoc ius ad se transserrent^c: & ex Cypriano quoque^d, ex quo illud etiam intelligere licet, Episcopum præfuisse Presbyterorum collegio, non vt ibi regnaret sed vt ex eorum sententia Ecclesiasticam politiam regeret, quum presertim per id tempus Ecclesiæ Africanae non adiuuarentur à Magistratu, sed potius crudelissime vexaretur. Sed sciendum est hanc iurisdictionem non pertinere ad res terrenas & caducas, ac prorsus diuersam esse à Ciuitate, sicut Christus testatur^e

^a Cor. 12, d.^b 26.

Ro. 13, 6, 8:

^b

Mat. 18, c,

^b

17.

^c Ambr. in
1 Tim. 5,^d

Lib. Ep. II,

2, Ep. 1, 5

Ep. Lib. 3

Ep. 14, 10, 3, 4

15, Ep. ad 12,

deinceps

Status est, & post Christum Paulus, quanuis
 vtraque sigillatim vniuersos fideles sine ex-
 ceptione comprehendat. Nam & Ciuli Ma-
 gistratui obnoxii sunt omnes, cuius etiam
 potestas est suo respectu ~~aperte~~ ^{luc. 12. 6} quatenus
 pacem & ~~de~~ ^{Ro. 13. 4. 7.} procurare debet præsertim ⁸
 in iis quæ primam tabulam respiciuntur: & vi-
 cissim nemo est qui verbo Dei ac proinde Ec-
 clesiasticæ disciplinæ non subiiciatur. Vult
 tamen, fateor, Apostolus ut vitando offendit
 culi caussa, Christiani suas controuersias abf-
 que ciuili Magistratu priuatim diiudicentur.
 Sed satis apparet Paulum qui Christi & san-
 ctorum omnium vestigia sequutus est, nihil
 propterea detrahere Ciuli iurisdictioni, ne-
 que confundere quæ Dominus distinxit, sed
 eius duntaxat temporis habere rationem, quo
 fieri non potuit ut coram infidelibus iudici-
 bus contendenter fideles, quin variis calum-
 niis esset obnoxii, quam ob caussam Corin-
 thios admonet ut eiusmodi potius controve-
 rias omnes vel semel tollantur, vel dome-
 stica disceptatione componantur. Nihil er-
 go fauet ista Pauli admonitio furiosis & ver-

tiginosis Anabaptistis, qui nullum ciuili Magistratui locum in Ecclesia Christiana relinquent. Ergo ut ad rem redeam, quædam est iurisdictio Ecclesiastica, sed à Ciuitati penitus distingueda. Cōstat tamen subChristianis etiā imperatorib⁹ Episcopos ciuiliū cauſarū cognitione fuisse multū impeditos, sed ut amica trāſactione tollerentur dissidia, quāuis dubiū nō sit quin quorundā Episcoporū ambitioni iam tum nonnulli Imperatores nimium indulserint, vnde postea factum ut paulatim omnia fuerint perturbata. Neque enim omnes Episcopi similes erant Augustino conquerenti ſe iſtiusmodi cognitionibus per populi importunitatem, à ſuo munere auocari: & de hac re extant tam graues & acerbæ Bernardi querelæ', vt pene sit incredibile non fuisse iam pridem inter hæreticos relatū ab iis qui vtrumque, quem vocant, gladium ſuo Antichrifo non minus falſo quam impudenter afferunt.

*lib. de Conſideratione
2.*

X X X III. Quis ſit ſcopus Iurisdictiōnis Ecclesiasticæ, & quæ ipsius partes.

Tota iurisdictio Ecclesiastica hunc vnuſ ſcopum

Scopum habet propositum, ut & corpus uniuersum Ecclesiae, & singula eius membra conserventur in communione adificatione, ex verbi diuini praescripto. Nam vero quum haec adificationis spiritualis posita sit in bonis legibus & accurata ipsarum obseruatione: leges autem ipsae vel propriè respiciant salutis doctrinam, id est, Dei cultum & amorem proximi: vel ad eius politiae rationem spectent quæ in Ecclesia debet, ordinis causa, obseruari: efficitur duis esse præcipuas huius iurisdictionis partes. Una enim cōpleteatur, iuris cōdēdi potestatem tum quod ad dogmata & mores, tum etiam quod ad exteriā politiā attinet: altera vero posita est in eorum coercione qui positas leges transgrediuntur. Sed quod attinet ad priorē partē, iam antea demonstrauimus. Dū sibi unius totū hoc ius integrū seruasse, conscientiæ per leges adstrigendę, ut ex una ipsius voluntate nobis per prophetas & Apostolos plenissimè nūc patet facta debet constitui quid sit coram Deo iustum vel iniustum. Itaque supererit altera duntaxat particula Ecclesiae gubernatoribus cōcessa, legū videlicet cōstituēdarū que nō spectat in Ecclesia, & ita quidē ut

omnia particularia, quæ nec perpetua nec vniuersalia esse possunt propter circumstantiam diuersitatem, ad generales politiq; regulas, quæ & ipsæ in verbo Dei sunt expressæ, semper reuocentur, sicut suo loco declarauimus²⁴.

*Supra art:
17 18, 19, 20*

Sed age totam hanc Presbyterorum potestatem per singulas partes explicemus.

Debet igitur Presbyteri in primis vigilare & omnem operam adhibere ut Ecclesia ipsius consilia certo ordine gubernetur, & omnes leges de ea re constituta ab unoquoque sedulo obseruentur. Item ut qui sint in eis inquiratur, & singuli vel priuata admonitione vel in comuni presbyteroru[m] cœtu[rum] attenperata redargutione, aut etiam, quum opus erit, coercione, de qua pluribus postea disseremus, in viam reuocentur. Quod si quid noui emergat, eorum munus est tempestivè occurrere imminentia vel iam praesentia malo, constituta videlicet Lege, que religionis placitis & charitatib[us] ad amissim respodeat, ita ut neque

neque imponatur iugum cōscientiis, neque
multitudine legum vel obruatur Ecclesia,
vel cultus Dei in superstitionem degeneret,
sicut suo loco exposuimus: siue ingruēs ma-
lum sit eiusmodi, vt perse possint ei mederi;
siue aliæ Ecclesiæ, ac præsertim vicinæ, con-
sulendæ fuerint, vt communi consilio res cō-
munis administretur, quum vniça sit tātūm
Ecclesia Catholica, idest, vniuersalis. Præte-
rea vt Ecclesia possit inoffeso cursu pergere,
(quod fieri nequit nisi Verbū Dei purè & di-
ligēter doceatur, syncerè administrentur Sa-
cramenta, bona Ecclesiæ incorruptè distri-
buantur, disciplina denique Ecclesiastica cō-
seruetur) officium Presbyterorū est vel præ-
cipuum, homines diligere ad eas functiones
idoneos, quoties nouis erit opus. Vtor autē
Eligendi verbo de industria, eo sensu, vt om-
ne ~~aut~~ imperium hominibus adimam,
quoniam nusquam inuenio in Christiana vi-
lla Ecclesia iam ædificata ullum esse vel ad
ministerium verbi, vel ad ~~doxorias~~, vel ad Pres-
byterii gradum alia ratione quàm publica &
libera electione promotum, sicut mox dice-

O.i.

mus, nisi quū Deo libuit extrā ordinem age-
re, vt in rebus Ecclesiæ suæ veluti perditis ac
deploratis ostenderet sese, contrā omnium
conjuratorum conatus, Ecclesiam suam mi-
rabiliter posse, quoties libuit, cōseruare . Sic
enim Mōsē, Aaronem, Danielē, Iudices, Sau-
lēm, Dāuidē, prophetas, Apostolos, eos de-
niq[ue] fere omnes delegit quorum opera in
plantādis & cōseruādis Ecclesiis per illa tem-
pora vſus est, & nuper quoque in ruinis illa-
rum instaurandis non dissimili ratione vſum
esse nemo dubitare potest, qui non sit para-
tus affirmare solem meridie non lucere . Vi-
dentur autem istæ quæſtiones in hoc argu-
mento præcipuè cōſiderandæ, quóſnam esse
oporteat electores, quales fint eligēdi, quæ
ſit electionis forma, & à quib⁹ ſit cōfirmāda.

XXXV. De electoribus Ecclesiasticis.

Iterūm repeto quod antea dixi, nunquam
receptū fuiſſe in Christianis Ecclesiis iā con-
ſtitutis vt quis admittēretur ad functionem
Ecclesiasticam niſi liberē & legitimē electus
ab Ecclesia cuius intererat^{23.} Itaque tota ista
^{A d: 14: d.} nūdinatio præſentationū pleni vris patrona-
tus

tus, collationum, resignationum, & aliorum
huiusmodi scelerum, à Satana profecta est,
quanuis ambigi non possit quin ista ab ini-
tiis magis laudabilibus profecta sint. Quo-
niam enim plerunque multitudo & imperi-
ta est & intractabilis, & maior pars sæpe me-
liorē vincit, ne in Democracy quidē legitime
constituta omnia permissa sunt effreni vul-
go, sed constituti sunt ex populi cōfensu cer-
ti Magistratus qui plebi præeant, & incondi-
tam multitudinem regant. Quod si hæc pru-
dentia in negotiis humanis requiritur, multò
sanè magis opus est certa moderatione in iis
rebus in quibus homines prorsus cæcutiunt.
Neque cauſa est cur quisquam sani iudicij
homo clamitet nullum hic esse prudentiæ lo-
cum, nisi hæc prudentiā de qua loquor, ostē-
dat cum Dei verbo pugnare, quod sanè non
arbitror. Neque enim simpliciter spectadū
quid sit ab Apostolis factum in politia Eccle-
siastica, quum diuersissimæ sint circumstatię
ac proinde absque ~~reco*xi*xia~~ nō possint omnia
omnib' locis ac tēporib' ad vñā eandēmque
formā reuocari: sed poti⁹ spectad⁹ est eorum

O.ii.

finis & scopus inuariabilis, & ea diligenda
 forma ac ratiō rerum agendarū quæ rectā
 eō deducat. Quid igitur spectarunt Apostoli
 quum Pastores & Diaconos cōstituerent in
 Ecclesiis quas ædificabant? hoc nimirum ut
 qui eligebantur, essent, quoad eius fieri pos-
 set, ^{avemī an mōl}, & in uito gregi non obtrude-
 rentur. Id quoties fieri cominodē potuit mis-
 sis in suffragium singuli s, ea ratione factum
 est: quoties autem non potuit, nunquam, ut
 opinor, est factum. Apparet enim quum eli-
 gendus esset qui in Iude proditionis locum
 succederet, fuisse multitudini propositos ab
 Apostolis, eos quos maximē idoneos censem-
 bat^b. In Diaconorum electione videtur paulò
 aliter actum, ne vlo modo suspecta esset eo
 tempore Apostolorū fides^c. Sed etiamsi de-
 mus Apostolorum temporibus totam Eccle-
 siam, quum de his rebus ageretur, semper
 missam fuisse in suffragia, nemo tamen, opi-
 nor, ad hanc vnam formam adstringet om-
 nes Ecclesiās, si manifestum fuerit propter
 vulgi multitudinem, & imperitiam, & mul-
 torum etiam improbitatem ita fore ut lupis
 aditus

aditus patefiat. Tum ergo ne in ædificatis quidem Ecclesiis erūt omnia suffragiis multitudinis cōmittenda, neque tamen absque totius Ecclesiae consensu diligendi fuerint Pastores: sed à Presbyteris, & Magistratu Christiano, si tales Deus concederit, ita erunt omnia moderāda, ut neque ipsi Tyrannidem inuehant in Ecclesiam, (quod sanè fieret si suo arbitratu & neglecto consensu multitudinis quenquam ad publicam functionem vocarent,) neque etiam Democraticus status Ecclesiae in ecclesiasticis generet. Huc nimirum spe etauit Laodicena Synodus quū censeret populo nō esse tribuendas electiones, quanuis neminem absque populi probatione admittendum iam olim Ecclesia recte censuerit, adeò ut non alia etiam ratione Episcopum Romanum cōstituendum tradiderit Nicolaus secundus. Quod autem Athanasius & Augustinus nūcuparunt quos maximē putabant ad sibi succedendum appositos, minimē id fecerunt ut foedam illam & Symoniacam nundinationem resignationem, quas vocat, in Ecclesiam inueherent.

O.iii.

sed ut haberet Ecclesia iudicium quod tum
demum sequeretur, si iustum & utile vi-
deretur.

XXXVI. Cuiusmodi esse oporteat qui eli-
guntur.

Quales autem esse oporteat (quoad eius fie-
ri potest) eos qui eligendi sunt, Spiritus san-
ctus planè ac perspicuè descripsit, cuius au-
toritatem inuolabilem esse arbitramur.

XXXVII. De ratione ferendorum suffragiorum.

Veteres constat primum quidem à Ieü-
niis & precib⁹ seipso ad electiones Ecclesia-
sticas præparasse, deinde post diligētem do-
ctrinæ & morum inquisitionem, in ferendis
suffragiis eam rationem sequutos in timore
& reuerentia Domini, quæ maximè esset
visitata, & calumniis minimè omnium ob-
noxia. In Matthie electione sortitio inter-
uenit, sed peculiarem ob causam, quoniam
videlicet Apostolos oportebat à Do-
mino designari. In Diaconorum electione
non adscripsit Lucas quid Ecclesia obserua-
rit. Alicubi colligere licet ex Paulo vsos fu-
isse

isse Asiaticos protēsione manuum^c, qui mos
in plerisque negotiis à Grēcis obseruabatur.^{A.B. 14. d.}
Certā igitur regulam non est quod nimium
curiosē quisquam hic præscribat, sed, si recta
fuerit conscientia, facile fuerit pro tempo-
rum & locorum circumstantia definire quid
expediat.

XXXVIII. De confirmatione electionum.

Impositio manuum olim sub Lege ad hī-
bebatur in victimis Deo consecrandis^a, & vn-
gendis sacerdotibus^b, quam postea Christus
suo exemplo in Christianam Ecclesiam in-
troduxit^c, quoties aliquis publico rito Deo
commendabatur^d. Semper enim adhibeban-
tur preces, ne inane symbolū esse videretur.
Ad hanc consuetudinem adiuncta paulatim
fuerunt plurima insigni profectō Satanæ
fraude, qui præposteri zeli specie homines
alioqui pios & eruditos ita fascinavit ut aliis
etiam præierint ad Christianismi simplicita-
tem adulterandam, partim usurpatis Paga-
norum ritibus, partim Mosaicis Ceremoniis

Leu. 1. 2. 4.
& alib.
Iep. 1.

b
Exo. 29.

c
Mat. 19. b.
15.

Mär. 16. d.
18.

d
A. 8. 13. e. 3.
1. 3. 5. al. 18.

O. iiiii.

in vsum reuocatis, quum & ab illis prorsus abhorrere, & istos semel abolere oportuerit, ut vni Christo locus esset qui vult in spiritu & veritate adorari. Profitemur ergo nos super Christum nolle sapere, & suam sapientiam carni & mundo relinquimus. Consensum autem pii Magistratus in sua ditione, & populi approbationem, cum Prebyterii auctoritate^{1. Ti. 4. d.}, & publicis precibus coiungimus, ut hæc Ceremonia suis omnibus partibus constet.^{14.}

XXXIX. De Matrimonio, & Cælibatu.

Certum est olim extrâ ordinem indicta fuisse Ieiunia, quum necessitas vrgeret, ex piorum principum auctoritate, Dei seruis in concilium adhibitis^{Eius rei exempla p. s. fin. extat.}. Itaque in hunc locum distulimus tractationem de Ieiunio & aliis eiusmodi reb^o. Primum ergo testamur nullam salutis nostræ partem in istiusmodi rebus collocari, quales sunt, Matrimonium, Cælibatus, esca & potus^b. Nam in uno Iesu Christo spem omnē nostrā ponimus. Bonā autem opera in quibus nobis ambulādum est, longè alia esse dicimus, ea nimirum quæ nobis

^{1. Cor. 7. e.}
^{27. 28. G.}
^{8. c. 8.}
^{Rom. 14. c.}
^{87.}

bis in duab^o illis tabulis sunt perscripta^a. Neque tamen illa damnamus, sed de iis ita sentimus, ut mox à nobis explicabitur. Quod ad Cælibatum attinet, continentiae sedem locamus in ipsis cordis penetralibus, ac proin de nō alios habemus pro verè virginibus quām eos in quib^o ita est extinctus libidinis pruritus, ut quanuis titillentur, tamen non vrantur, ac proinde matrimonii remedio nō indigeat^b. Deinde didicimus tum ex Dei verbo, ^cCor. 7. b.
tum etiam ex ipsa experientia, quam miramur ne stultorum quidem magistrum esse posse, ^d9. 8. 17.
continentiae donum peculiariter donari à Deo, non modo certis hominibus quibus libuit, sed etiam plerunque ad certum temp^e. ^f1. Cor. 7. b. 7.
Præterea nec virgininitatē nec matrimoniū ^gMat. 19. b.
habemus in earum rerum numero quæ simpliciter & per se nos reddat meliores & Deo gratiore, sed hactenus laudamus continentiae donum quatenus qui cœlebs est nec tamen vritur, plerisque in reb^o aptior est ad curanda quæ Dei sunt, quum priuatis familiæ negotiis non distrahatur^f.

Quod autem attinet ad Matrimoniū, af-

^f1. Cor 7. et
1. p. 26 et
descepi

firmamus constitutum esse à Deo, & in quo
 uis vitæ genere laudabile^b, adeò ut quisquis
 continentiae donum non habet, idest ità ex-
 æstuat immoderatis illis affectibus ut ad pra-
 uas cupiditates trahatur, matrimonii reme-
 dio uti teneaturⁱ. Deinde admoneamus in ip-
 so etiam matrimonio quandam esse scorta-
 tionis speciem, si quis puro Dei dono pure
 & sanctè non vtatur, ad eum finē cuius cau-
 sa est institutum^z. Præterea patriam potesta-
 tem in liberos saluā & integrum retinemus
 sicut par est^l, ea tamen adhibita exceptione,
 nisi patres suo iure abutantur. Graduum di-
 stinctionem ità ut in verbo Dei descripta est
 in uiolabiliter seruādā arbitramur^m, neque su-
 prā Deum sapere yolumus, quanvis hic quo-
 que spectandum putamus non modo quid li-
 ceat, sed etiam quid expediat, & nostra liber-
 tate ad ædificationem ytendum esse sedulò
 docemusⁿ.

Diuertia ad eandem amissim, idest ad
 Verbum Dei exigimus, ut non nisi ob cau-
 sas in verbo Dei expressas, idque legitimo
 præeunte iudicio, concedantur^o. Quibus ve-
 ri

rō legitimè concessum est diuortium, eos non desistimus ad reconciliationem cohortari, quæ si impetrari intrā præscriptum spatiū non potest, potestatem facimus noui coniugii, illi præsertim qui diuortio caussam non præbuit: idque à nobis rectè concedi tū ex Dei verbo, tum ex veteris Ecclesiæ ysu docemus⁹. Nam alioqui diuortium nullum esset, neque in solatium sed in pœnam inno-

^f
Orig. hom.
in Mar. 7
tertī lib.
4. in Mar-
cione.
Ambr. in
1. Cor. 7.

xii concessum videretur. Adulteria & om-

ne scortationis gen' publicis & acribus pœ-
nis punienda docemus, nec lupanariū ysum

in Christianis Ecclesiis yllo modo tolerabi-

lem arbitramur¹. Denique prohibitionem

coniungii ac proinde votum perpetuæ con-

tinentiae censemus cum Apostolo, diabolicā

esse doctrinam², vt pote quæ expresso Dei

verbo, & purioris Ecclesiæ moribus è dia-

metro repugnet³. Id autem ita esse si non

ex alio testimonio, at certe colligi potuit iam

olim ac debuit ex iis quæ sunt istam diaboli-

cam legem consequuta, quum nullum sit

tam horrendum libidinis genus, quo non

⁹
1. Tim. 4. 8
2. 3. 3.

¹
1. Cor. 7. 4.
2. b. C. de-

ineps,
1. Tim. 3. 6.

²
He. 13. 4.
Histor. tri-

part. lib. 2.
cap. 14.

³
Can. Apo-
stol. 5. Cō-
stitut. An-

cyr. can. 1.
Diss. 26.

& 27. Cō-
stitut. Con-
stantinop.

⁶
6. can. 15.

fese mutuo polluant qui egr gio isti voto se
se adstrinxerunt, id est qui illos compedes si-
bi ipsis impegerunt. Ac sunt quidem pluri-
mi qui hac occasione arrepta clamit et liber-
tatem carnis a nobis quæri: sed quam isti
sint impudentes si nolunt ex nostris & illo-
rum moribus inter se collatis iudicare, ex re
ipsa saltem colligatur. Neque enim conti-
nentiam quisquam nostrum vñquā repre-
hendit, cuius certè exempla possemus mul-
to plura in nostro ordine, Dei beneficio, pro-
ferre, quam isti Cynædi possint: sed eam le-
gem vt prorsus Satanicam reprehēdim⁹ quæ
quū imponatur affectui non tam voluntä-
rio quam naturali, nihil aliud quam extre-
nam & certissimam perniciē omnib⁹ afferre
potest, nisi continentiae donum, & quidem
perpetuum, habuerint. Dicant igitur isti
quod ad hunc usque diem necesse est ut fate-
antur se vel nesciuisse, vel scire neglexisse,
quomodo videlicet intelligere possit alius
hoc donū sibi collatum esse in perpetuum.
Nam si obiiciant, se id futurum sperare, pa-
rata est duplex responsio: nempe neque spe-
rari

rari rectè posse quod nemini Deus promise-
rit , atque adeò quod nescias an cum tua vo-
catione pugnet : neque à temeritate posse
excusari qui rem tanti momenti , & nō positā
in nostra voluntate , ausi fuerint vouere . De-
nique ostendant isti , magis studere libertati
carnis qui vnumquemque monent ut sic cōti-
nere se non potest , quemadmodum monet
Apostolus , vnam vxorē sibi adiungat qui ,^{f. b.}
cum castè & pudicè viuat : quām qui cæliba-
tus obtenu homines ad turpissima quæque
patranda cogunt . Sed quorsum attinet , obse-
cro , de cōtinentia cum ipsis putidissimis pro-
stibulis contendere ?

XL. De Ieiunio.

Quod ad Ieiunium attinet , primùm om-
nium ad sobrietatem & temperantiam per-
petuam homines hortamur . Illos vero non
dicimus ieiunare qui semel duntaxat in sin-
gulos dies ventrē saturant , quod clime pluri-
que veteres tota vita factitabant : aut qui pisces
bus potius quam carnibus vescuntur , quum
maiores sint saepe piscium quam carnium
delitiæ : sed eos potius qui genium fraudant ,

& continentiam solito seu iorem sibi ad certum tempus indicunt. Deinde hypocrita Ieiunia cū Christo & prophetis damnantur. Vera autem Ieiunia non commédamus quasi diuini cultus speciem, sed quatenus præstabilitatis finis caussa suscipiuntur, nempe vel ut lasciuens caro veluti fame dometur, vel ut ad preces serio cordis affectu concipiendas nos ipsos præparemus, vel ut nos totos cum vero animi dolore coram Deo abiiciamus, & testimoniis etiam externis tum nos ipsos tum alios ad resipiscientiam acuamus. Denique nullam ordinarii Ieiunii Legē præscribimus, quoniam id potius Iudaismo couenit, quam Christianismo, sed quod atinet ad priuata Ieiunia, satis est nobis vnumquamque sui officii admonere: publica vero Ieiunia quoties ita postulat temporū ratio & imminentē calamitas peccatis nostris debita, & quis simū esse censem⁹ ut ex Presbyterii & pii Magistratus auctoritate vniuersaliter indicantur.

XL. De dierum & ciborum delectu.

Superstitiosum esse docemus arbitrarivnū aliquid ē altero sanctiore, & cessationem à quotidiano

quotidianis laboribus per se à Domino com
probari". Interea tamen septimum quemque
diē, sicut iussit Dominus^b, sanctificari^o, id est
habendis cœtibus & audiēdo Dei verbo to-
tum consecramus, sed absque Iudaica vlla ce
remonia, vel stulta, de qua dixim^o, supersticio
ne, quā ob rē etiā non Sabbatū sed diē quem
Dominicū vocāt, ex veteris Ecclesiæ cōsue-
tudine^c, ad eā rē delegim^o. Ex reliquis diebus
festis quotcunque potuim^o expunxim^o, præ-
sertim per manifestā idololatriā inuetos, vt
infinitas inde exoficiētes corruptelas corrigi-
remus, & fratrū inopiæ cōsulerem^o. Quoniā
tamen nonnulli celebrandis quibusdam re-
demptionis nostræ mysteriis iam olim fue-
runt consecrati, vt imur Christiana libertate,
& omnia ad ædificationē referimus, pro di-
uersa locorū tēporū, & personarū circūstan-
tia. Quod ad cibos attinet, sobrietatem in
primis vrgemus. Vtimur autem quibusvis ci-
bis cum gratiarū actione, absque vlla nostræ
cōsciētiæ offenditione^d. Didicim^o enim ex Pau-
lo nobis id licere modo ne fratri ifirmo pona-
tur offēdiculū, quoniā regnū Dei nō est posi-
tū in escavel potu, & omnia sūt mūda mūdis^e.

^a Rom. 14, 5.
^b 5, 6.
^c Colos. 2, 2.
^d 16, 17.
^e Gen. 2, 2, 3.

^f Co. 16, 20.
^g Act. 20, 67.
^h Apoc. 4, 2.
ⁱ 10.
^j Iustini
^k Apolog. 25.

^l 1. Cor. 10, f.
^m 25, 27.

ⁿ 14, 15: d, 20.
^o 21, & 15, 2.
^p 17.

^q 1 Cor. 8, c. 8.
^r Et deinceps
^s Marc. 7, 2.

^t 17.
^u Colos. 2, c.

^v 17.
^w 1 Ti. 4, 4.

^x 8, 2, 3.
^y T. 1, d, 14.
^z 15.

Itaque delectum istum ciborum in quo non nulli cultū Dei ponunt, non dubitamus cum Apostolo diabolicā doctrinam^f, & in propria nissimam superstitionem vocare^g.

^f 1. T. 2. 4. 4. 1.
^g 2. 3. 3.
Col. 2. 16
d. 10. &
deinceps

XLII. De ea parte Iurisdictionis Ecclesiasticz,
quæ ad correctiones spectat.

In coercionibus Ecclesiasticis primo loco putam^h obseruandum qua in re differant à ciuilibus poenis. Differunt autem præcipue quod neque carceribus, neque multa pecuniaria aut poena corporali vtūtur Presbyteri, sed uno Dei verbo peccatores castigantⁱ, idque vt ad resipiscientiam adducant^j, quoniam omnis Ecclesiæ iurisdictionis spiritualis est, & conscientiarum ædificationem directè respicit. Quod enim Apostoli interdū poenis corporalibus vñi sunt^k, peculiare & extraordinarium fuit, quoniam eos oportuit hac etiam potestate interdum armari, vt quum impius adhuc esset Magistratus.

Secundo loco, cauſas verè Ecclesiasticas, idest quarum cognitio propriè ad Presbyterium pertinet, in tres species distinguimus. Aut

*Aut enim agitur de doctrina, aut de moribus,
aut de violata Ecclesiastica politia.*

Porro in doctrina potest aberrari vel sola simplici ignorantia, vel quæ cum improbitate coniuncta sit. Edit autem improbitas suos fructus, prout excrevit: & habenda etiam ratio est eius dogmatis quod violatur, ut à simplici ignorantia discerni possit improbitas, & sceleris quoque magnitudo melius intelligi. Est autem in his omnibus tenendus hic modus ut à mitioribus remediis initiū fiat. Oportet enim ignorantes paulatim erudiri, & malitiam coargui, tum priuatis, tum etiam si opus erit, publicis admonitionibus, & coram Presbyterio, ut, si fieri potest, resipiscāt homines è Diaboli laqueo^s. Quod si nihil ista profecerint tum ad ultimum remedium venié- dum erit, de quo mox dicemus.

Quod autem attinet ad morū correctio- nem, discriminē ponendum est inter ea dicta vel facta quibus certi duntaxat homines læsi sunt, & quorum publicum nō est offendiculum: & ea quæ publica sunt, vel suapte natu- ra vel propter offendiculum publicum. Præ-

P.i.

*1. Cor. 3. v. 2.
Ro 14. v. 23
Ep. 4. v. 14*

*Act. 7. f. 51
& 13. v. 9:
1. Cor. 8. v. 12*

*19. 20.
Luc 3. b. 7.
1. Cor. 5. v.
v. 12.
Gal. 3. v. 1*

*2. Tim. 2. v.
14. v. 26:*

terea qui sapientia est relapsus, vitiosior est eo
qui semel dūtaxat humana imbecillitate lapsus est, ac proindeasperius est cum illo quam
cum isto agendum. In priuatis autem delictis

^b
Mat. 18, b: quid sit agendum planè ac perspicue traditū
est ab ipso Iesu Christo^b. Publicè verò idest

^c
15, 16, 17. cum offendiculo publico peccātes iubet Paulus coram omnib⁹ arguiⁱ, & suo ipsius exem-

^d
1, T. 5, d. ple hanc doctrinam in reprehēdendo Petro

^e
Galat. 1, 1. confirmauit^h. Quòd si reprehensiones istæ

^f
14. satis profuerint, quiescendum erit profectō

^g
1, Lyc. 15, c, 7. & gratiæ Deo agendæ testibus ipsis angelis

^h
10. in cælo: sin minus, paulatim veniendum erit ad ultimum remedium", ita tamen ut omnia

ⁱ
M. 18, c. fiant in timore Domini, & ad ædificationem

^j
1, Cor. 5, a. referantur.

^k
1, 3, 4, b, 5. Quod autem attinet ad ea tum dicta tum

^l
14, 15. facta quæ publicas ipsas personas attingunt,

^m
Tit. 3, c. idque ob suæ functionis ^{clericalia} violatam, ex-

ⁿ
2, T. 3, 3. ducit veteres Canones iis de rebus accurate

^o
3, 1oh. d, 10. scripti, ex quibus satis intelligi potest quis

^p
3, Cor. 5, b, 5. fuerit veterum patrū zelus, ut omnia in do-

^q
3, Cor. 2, b, 7. mo Dei ritè & ordine fierent. Itaque non

recusamus quin, si instauratæ essent Ecclesia-

rum

rum ruine, omnia illa diligenter expendantur, & coercendæ præfertim eorum ~~arationis~~
quos oportuit ceteris prælucere, vel durissima quæque fræna iniiciantur: adhibita tamen hac vna moderatione, ut spectetur quidcum verbo Dei consentiat, & quid expeditat, ne dum volumus Epicureismum, sicut par est, vitare, in Pharisaismum siue Monachisimum incurramus.

XLIII. Quid sit excommunicatio, & quis sit ipsius rectus & legitimus usus.

Correctio Ecclesiastica duos habet gradus, quorum prior est Admonitio, ad peccati magnitudinem & peccatoris ædificationem accommodata. Eam cœquitur, quū ita opus est, Excommunicatio, in qua putamus hæc præcipue obseruanda.

Primum omniū spectandū quid declareret Excommunicationis vocabulum, nempe Presbyterii sententiam, præeunte legitima cognitione, prolatam in Dei nomine & auctoritate ex ipsius verbo, qua declaratur quispiam iustè exclusus ex Sanctorum communione siue ex Dei Ecclesia, ac proinde

P.ii.

traditus Satanæ, quum extrâ Ecclesiam non sit salus: adhibita tamē exceptione, nisi resipuerit.

^{b:Cor.5.14}
^{4. Ordin-}
^{ceps:}

^b
^{Mat.18.6.}
^{17.18.}
^{1. Cor.5.10: 3}
^{2. Ti.3.1d.20}

Secundò sciendum est hanc potestatem non nisi humana ordinatione, sed expresso Dei verbo. Hæc enim pars est iurisdictionis clavium Apostolis, & in Apostolorum persona, omnibus veris Presbyteris, traditarū, quam Paul⁹ ipse Corinthi & alibi exercuit. Ex hoc autem efficiuntur duo. Vnum, hanc sententiam quæ ita profetur in terris, ratam esse in cælis. Alterum, nullo modo nobis esse audiendos qui disputant an sit necessariò reuocandus legitimæ excōmunicationis versus, &, vt suam hanc opinionem tueantur quam sciunt plerisque maximè esse plausibilem, quædam etiam argumēta comminiscuntur. Nam certè qui de hoc dubitat, de auctoritate verbi Dei dubitat: & istos saltem oportuerat ex ipsa experientia cognoscere, ibi necesse esse vt ad iudicium & condemnationē plurimorum prædicetur Euangeliū, vbi repudiatur Ecclesiasticæ disciplinæ formula, quam & ipse Dei filius constituit, & omnes Ecclesiæ

Ecclesiæ perpetuo consensu exercuerunt, adeò quidem ut verè nobis liceat hoc affirmare, non posse dari nobis Ecclesiæ ullius exemplum sub cælo ad hęc usque tempora, in qua dubitatum sit an excommunicatio sit exercenda in iis Ecclesiis ubi Christianus est Magistratus. Quid enim est dubitare an Christus sit audiendus tamquam Ecclesiæ caput, si hoc non est, quum & verbum ipsius expressum, & perpetuam omnium seculorum consuetudinem habeamus? Imo ubi tādem satis comodè poterit exerceri, nisi ubi Christianus est Magistratus, qui & falsorum ministrorū Tyrannidem prohibeat, & veram Ecclesiæ auctoritatem contrā illius contemptores asserat? Si de illi⁹ usu & executione quereretur, tum verò respōderem quod verum est, refrenda esse omnia ad ædificationem, & spectandum diligenter quid quisque ferre possit. Sed obsecro, quām sunt hæ quæstiones non modo diuersæ sed etiam repugnantes, querere an sit excommunicationi locus in Ecclesia Christiana: & rogare, quis sit excōmunicationis usus? De illo enim affirmo neminen-

vnquam dubitasse, nisi vel non satis exercita
tum in Dei verbo, vel suis affectibus extrâ sa
ni iudicij metas abreptû: de hoc hoc autê nul
la vnquâ fuit inter sanos homines cōtrouer
sia, quin sp̄etandum sit quid ferat eorum ca
ptus quibuscum nobis negotium est: sed ad
dita ea conditione, vt hominibus nō seruia
mus sed Deo: & in hominum gratiam, etiam
si Cœtum ruere oporteat, non putemus no
bis licere polluere quæ sancta sunt, & facere
mala vt bona euenant: atque adeò positis à
Deo terminos amouere. At enim, inquiunt,
quod ædificatû est, alioquin euertes. Respō
deo, oportuisse quide[m] in ipsis initiis hunc
errorem cauere, scd, obsecro, quid debet iis es
se antiquius qui in ipso viæ ingressu aberrar
unt, quàm vt primo quoque tempore ani
maduerso errore in viam redeant? & quæ hęc
est dementia, putare nos alia ratione posse su
perficiem ædificii attollere, quàm si archite
& i p̄scriptû in ipsis p̄sertim fundamētis
sequamur: & è contrario metuere, nesi exem
plar ab ipso architecto descriptum penitus
imitemur, infeliciter ædificemus? Denique

prout

prouoco ad ipsam experientiam, & omnes eos
 qui hodie hanc quæstionem versant, obtestor
 in Deinomine ut suis saltem domesticis ma-
 lis conscientiam suam erudiant. Cæterum si
 Ecclesia ius habet cunctiendi, consequitur eam
 quoque habere ius iterum recipiendi pecca-
 tores de quorum resipiscencia satis constite-
 rit, quicque, si publicum fuerit offendiculum
 & palam, ut ab omnibus caueantur promul-
 gata fuerit eorum excōmunicatio, publicè quo-
 que, sicut par est, Ecclesiæ fuerint recōciliati.
 Neque enim iis assentior qui nō nisi ex totis
 Ecclesiæ consensu & rogatis singulis, quæquā
 excōmuniçari, & omniū excōmunicatorum
 nomina publicè promulgari volūt. Nam fani
 iudicii hominibus constat, Christum de hac
 re differentem, quam satis etiam liquet ex
 Israelitica Ecclesia ad nos translatam, Eccle-
 siæ nomine ~~conspicior~~ siue ~~prosuntentur~~ idest Se-
 niorum collegium significasse. Et varii quo-
 que sunt Excōmunicationis gradus pro va-
 riis non tantum peccatorum inter se, sed
 etiam vnius & eiusdem peccati circumstan-
 tiis, quò fit ut nonnulli haec tenus tantum

2. Cor. 2. b.
6:7.
Vide Cyp.
lib. 1. p. 2.
et lib. 3.
Epist. 14.
& 26.

1. Ti. 6. b. 5
1. Co. 5. d.
11.
1. Thes. 3. 4
14.
1. II. 3. c. 10
2. Iob. 4. 10
Mat. 16. 12

Mat. 13. 43
17.

ex communione eiiciantur, quaten' eis ad tempus interdicitur Cœnæ participatione. Est autem nobis diligenter curandum non modo ut offendicula tollantur, sed etiam ne vulnera potius, nostra seueritate, exulcerem⁹ quam sanemus: quum præsertim certissimū sit hæc adhiberi ut remedia quibus homines seruentur, non autem ut cauteria quibus semel amputentur^f.

^f Cor. 2.16.
6.7.
^g Mat. 18.18.
17:
^h 1. Cor. 5.4.

Tertio loco tenendum est hanc potestatem nulli certo homini attribui, (nisi forte Domino libuerit extrā ordinem agere) sed toti Presbyterorū collegio^s. Præterea ius istud non esse falsæ & apostaticæ Ecclesiæ, qualis est Romana siue papistica, cōcessum, sed Presbyterio canonice & legitimè electo. Ex quo consequitur omnes Antichristi Romani & pseudopiscorum excommunicationes esse ipso iure nullas.

Quartò, diligenter obseruandum est, ne vero quidem ac legitimo Presbyterio licere pro suo arbitrio spiritualē hūc gladiū stringere, sed totā hāc potestate esse suis fininib⁹ circūscriptā, vt non nisi iusta præeūte cognitio-

ne

ne, & iustis de cauſſis, ex præscripto verbidi-
uini, in timore & tremore Dei cum charita-
te exerceatur. Nam quod iniquè agitur in ter-
ris, ratum esse non potest in cælis: quamobrē
etiam Iesuſ Christuſ cum Apoſtoliſ omnes à
ſcribiſ & ſacerdotibuſ in ſe pronuntia-
taſ excommunicationeſ merito contempſe-
runt, quanuiſ illi ſuper cathedralam Moſis ſe-
derent^b. Sic quoque Ireneuſ Lugdunēſis E-
piſcopuſ circiter annum Domini 198, ſeu cr̄e
& acriter reieciſ excōmunicationem aduer-
ſus Orientaleſ Eccleſias à victore Roma-
no Epifco po temerē pronuntiatam'. Et
ſatis conſtat ob eam etiam cauſam indi-
ctas fuiffe prouincialeſ Synodoſ ſemestreſ,
ut audirentur eorum querelæ qui ſibi à ſuis
Preſbyteriſ iniuriā in huiuſmodi Eccle-
ſiaſticis factam probarent^k. Nam Epifo-
poſ oportebat ſibi mutuò opem ferre, ſine
vlla ambitioniſ aut Tyrannidiſ ſpecie: & Me-
tropolitiſ erant ſui limites definiti, nec quic-
quam illiſ agere niſi ex ſui collegii ſententia
licebat', donec paulatiſ certi Patriarchæ, ac
præſertim Romanuſ, reliquiſ ſtertentibus

^b
Ioh. 16:1a:
112. C. 9

Nicop. Ec-
cl. 4. cap.
13: C. 39

^{le}
Niceni C. 8
cl. can.

Niceni C. 8
cl. can. 6
C. A. 514
cl. can. 9

Episcopis, aut cum eo coniurantibus, omnia
ad se pertraxerunt.

Denique annotandi sunt fines quorum
gratia instituta fuit excommunicatio ex Dei
verbo. Primum videlicet ut Ecclesia pura sit
non pollutis praesertim sacramentis, quoad
eius fieri potest: neque male audiat quasi sit
m
Mat. 7. a. 6
Ad. 8. g. 37
1. Cor. 5. 1:
1. 2 quorūuis sceleratorū fautrix & adiutrix". De
inde, ne morbidæ pecudes sua cōtagione reli
quas inficiāt . Denique ut qui aberrarūt, ali
7 quo saltē pudore victi in viā reuocētur, & re
1. Co. 5. b. 5
1. Ti. 1. d. 10
2. 1. hef. 3.
#. 14. liqui timeant". Hos fines qui sibi proponet,
facile animaduertet quanta seueritate sit o
pus, & quo pacto sint ad ædificationem tum
publicam tum priuatam accommodandi.

XLI. De Christiani Magistratus officio.

Supereft ut differamus de Magistratu, v
no videlicet ex Ecclesiæ membris, eoque, in
suo genere, præcipuo, ac cæteris, sine vlla ex
ceptione, præfecto". Huius itaque munus est
R. 6. 13. d. 1, publicam pacem ac tranquillitatem conser
uare^b. Id verò quum fieri satis rectè non pos
sit, quin primo loco vigeat verus Dei cultus
à quo vno vera omnis felicitas promanat, cō
sequi-

sequitur nihil antiquius esse debere apud
 Christanos Magistratus quamvis Ecclesiam
 habeant ad præscriptum verbi Dei constitu-
 tam, cuius auctoritatem aduersus omnes e-
 ius contemptores ac præfractos perturbato-
 res tueantur ac vindicent, Davidis, Solomo-
 nis, Ezechiæ, Iosíæ, omnium denique pio-
 rum regum ac principum exemplum sequu-
 ti. Neque hic nobis audiendi sunt qui, falsæ
 clementiæ obtentu, & argumentis non tan-
 tum vanis & ineptis sed etiam cum magna
 impietate & sacrilega audacia cōfūctis, pseu-
 doprophetas & hereticos eximunt Chri-
 stianorum principum gladio, quum è contra-
 rio nullum sit hominum genus maiore seue-
 ritate à Christiano Magistratu coercendum
 sicut expressum Dei verbū iubet, & pii prin-
 cipes semper factitarunt. Sed hæc triatamen
 in primis diligenter obseruanda docem⁹. V-
 num, ut ex verbo Dei, & legitima cognitio-
 ne, diiudicetur heres, ne pro malis punian-
 tur boni. Alterum ut qui per simplicem im-
 peritiā errāt, ab iis qui per improbitatem vel
 arrogantiā peccant: itemque factiosi, à

Deu. 17. d.

18: Esa. 49. g.

23: Ps. 101. b. 8

29: 75. b. 18

2: Sam. 6.

4: Reg. 2. c.

27: & 11.

b. 11.

2: para. 14

6: 15. &

17: b. 7.

2: Reg. 10. f.

25: & 18. &

3: & 23. c.

20:

Exod. 22. c.

20.

Deu. 13.

Exod. 31. c.

14:

Leu. 24. 6.

15:

Num. 15. c.

30:

Nicephor.

TMS.

Ecclesiast.

lib. 8. cap.

18: & 25.

& lib. 12.

ca. 1. & 29

& lib. 18.

cap. 25:

L. 1 & 2:

Cod. de pa-

genis & l.

5. De ha-

res. & Ma-

nic. & l. 2.

Ne sanctu-

Baptisma.

& l. 2. De

apostatis.

simpliciter pertinacibus discernantur: & ipsa etiam dogmata de quibus quæstio erit, accuratè distinguantur, quoniam alia sunt aliis grauiora, alia aliis magis certa ac perspicua, ex quibus circumstantiis nō modo facile fuerit simplicitatem à malitia discernere, sed etiam quanta sit improbitas & quantum ab ea immineat Ecclesiæ periculum, dijudicare. Denique iis omnibus diligenter expensis, id quoque diligenter erit considerandum, ut, neque præpostera clementia lupis parcatur, non modo in alicuius gregis sed etiā in Ecclesiæ vniuersæ perniciem: neque tanta sit asperitas, ut nostra culpa vel vnam ouiculam amittamus.

Sed & in negotiis quæ propriè ad hāc vitam spectant, Magistratui prospiciēdum est, siue de priuatis controuersiis agitur, siue de publica & communi ^{actu}, siue de publicis arcendis iniuriis: ut leges statuātur quām aquifissimæ & ad verbū Dei tanquā vniuersalē regulam quām accommodatissimæ, pro diversa temporum & locorum circumstantia: & ex iis legibus incorruptè iudicetur, earum aucto-

auctoritas afferatur, maleficia puniātur, ad arma non nisi iustissimis & necessariis de causis veniatur, bellum cum summa integritate & pura conscientia administretur^f, denique cum summo Dei timore omnia procurentur quæ ad pacem publicam cum gloria Dei cōiunctam spectant^g, eiusque rei procurandæ caussa, ea vectigalia & tributa exigantur quæ publicis oneribus ferendis sufficiant^h.

X L V . De obediētia quæ Magistratibus debetur.

Quisquis Dei ordinationi parere debet,
(debent autem omnes sine vlla exceptione,)
 idem quoque Magistratum suorum imperio est obnoxius, vt pote quos Deus ordinavitⁱ. Sed aliqua tamen explicatione indiget hæc doctrina, quoniam facile est Magistratus nomine abuti, & legitimi quoque Magistratus potestas non est infinita. Quoniam igitur solent homines Magistratum vitia suæ rebellioni prætexere, obseruandum est in primis, sítne vitium in re, an verò in persona. Vitium rei appello, quum ipsa potestas vel per se & simpliciter est à Deo damnata,

Mat. 23. 6
21. Et 17. 4
27.
Lk. 13. 6. 13
Ro. 13. 6.

Ros. 13. 1. 2.
Et alibi
professum

vel certo duntaxat respectu, veluti si legibus & institutis certae ciuitatis repugnet, cuius rei sit hoc exemplum. Latrocinia sunt interdicta omni non tantum diuino sed etiam humano iure. Si quis ergo se inter latrones principem faciat, in re ipsa vitium esse consequetur. Romæ cautum est ne quis Regiam potestatem affectet, sed ut omnes communis iure. Quiritum viuāt vel priuati, vel pro sua dignitatis gradu quam more maiorū acceperit. Ibidem cautum est quo quisque inter ual lo fungatur suo Magistratu. Iulius Cæsar Galliam inuitato Senatu vult retinere, consulatum ambit manifestè contrà Leges, aduersus Consules arma capit, denique rem p. euertit. Est igitur in re ipsa vitium, etiam si Cæsar omnium hominum esset clementissimus, & modis omnibus optimus. Idē affirmat quoque nōnulli de muliebri imperio, sed quibus nō possim af sentiri. Etsi enim sexus muliebris coditus est ut virili subiiciatur^b, quo fit ut ingenuè fatear sapientius mīhi videri rebus suis prop̄ spexisse qui cauerunt ne sceptrum mulieribus vñquam traderetur: tamen non videtur

hoc

Hoc esse ex earum sc̄rū numero quas itā præ-
cise constituit Deus vt qui præter eas aliquid
faciat & iuri suo renunciet , impiè fecisse vi-
deatur, quum Dominus vt vitorum ignauia
castigaret, eiusmodi mulieribus imperiis nō
semel benedixerit. Nam si libeat tam angu-
stè id interpretari, multa certe absurdā conse-
quentur, nempe nullam esse matribus in ma-
res liberos potestatem, neque filiabus vñquā
licere paternam hæreditatē adire quę sit po-
sita in fendis, quæ vocant, nobilibus : nec
olim ius vñllum vñquam méritō fuisse fœ-
minis in seruos mares: quæ omnia miror an
quisquā inueniatur, qui nō dico vt impia, sed
etiam vt iniqua velit reprehendere. Conse-
quitur ergo non itā vniuersalem esse legem
illam quæ sexum muliebrem virili subiicit,
vt nullā exceptionē admittat, quū & matris
& hæredis nomē, quorū neutrum temerē &
absque Dei prouidentia mulieribus obtin-
git, plena sint dignitatis nomina, quæ ipsas
mulieres, certarum personarū respectu, augu-
stas & venerabiles ipsis etiā viris reddūt. Cur

igitur, obsecro, ubi ex populi vel tacito vel
expresso consensu regna sunt hæreditaria, si
mulier hæres extiterit, vitium in re ipsa esse
dicatur? Quod autem ex Mose citatur, de viri
imperio in mulierē post Adami lapsum con-
stituto, non satis appositiè dicitur. Ibi enim
agere Dōminū de ea subiectione, quę in ma-
trimonio duntaxat locum obtinet, partim
ex circumstantia loci cōstat, quū eodē in loco
fiat partus mētio: partim ex ipsis Dōmini ver-
bis. Neque enim simpliciter inquit, ad virū e-
rit appetitus tuus, sed ad virū tuū erit appetit⁹
tu⁹, & ipse dominabitur tibi. Ceterūm ex istis
ut opinor, cogitisci facile potest quando in
re ipsa vitium esse dicatur. Id verò quotiesob-
tingit, nego pro Magistratu habendos qui
Magistratus nōmē sibi falso vendicāt. Nemo
igitur Latronū principi est obnoxius, & Ca-
fari iure restiterunt Cōsules. Sed hoc tamē ob-
seruandum est, rei vitia interdum purgari pos-
se, interdum non posse. Neque enim quic-
quam obstat quominus ritē mutatis legibus
licitum fiat quod antea illicitum erat, & ra-
tum habeatur tacito vel expresso consensu,
quod

quod contrà leges factum erat, ac proinde neminem initio obligabat. Itaque C. Cæsar quum fasces haberet, & Tribunitia potestate tuta esset, omnisque potestas ad eum esset delata, Romanos tandem habuit sibi iure obnoxios quos iure ab initio hostes habuerat: & Brutus cum sociis coniurationis merito fuit interfectus: itemque ceteris Cæsaris successorib^o Romani ut suis principib^o obedientiam omnē iure debuerunt.